П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  АДМИНИСТРАЦИИ                                                                        МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                                                                  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК                                                  КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА
От25.06.2014г.                                                                                               №  53

О внесении изменений в муниципальную   программу                                                                      « Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования сельское поселение Зареченск                                       Кандалакшского района на 2014 г.»

                 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах» организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Порядком разработки ,реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района, утвержденным постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск   от 11.101.2013 г. № 92 ,   постановляю:

    1. Внести изменения в муниципальную Программу « Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования сельское поселение Зареченск   Кандалакшского района на 2014 г.», утвержденную постановлением администрации  № 101 от 17.10.2013 г. (в редакции от 21.03.2014г. № 23),  изложив ее в новой редакции согласно приложению
               2. Настоящее постановление опубликовать в СМИ и  разместить на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.
             3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Зам. главы администрации                                                                           Е.В.Глазкова

                                                                                               Утверждена

                                                                                          постановлением администрации                   муниципального образования
                                                                                       сельское поселение Зареченск

                                                                            Кандалакшского района
                                                                                          от 25.06.2014 года №53,

(в редакции от 21.03.2014г. № 23)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ БИБЛИОТЕЧНОЙ И КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА»
Паспорт

Муниципальной  программы
«Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района»
	Цель программы

	Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности

	Задачи программы

	-повышение доступности, качества библиотечных  услуг для населения
- повышение доступности, качества услуг в культурно-досуговой сфере

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации программы

	- среднее количество выданных экземпляров книг пользователям на 1,0 тыс. жителей в год
-увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
- повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры

	Заказчики программы

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

	Заказчик-координатор программы

	Муниципальное бюджетное учреждение культурно-досуговый центр»Космос»

	Сроки и этапы реализации программы

	2014 год ,реализуется в один этап

	Финансовое обеспечение программы
	Всего по муниципальной программе 5047,7 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 5047,7 тыс.руб., из них:

2014год – 5047,7 тыс.руб.,

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Создание условий, обеспечивающих равный и свободный доступ жителям региона к культурным ценностям и информации, предоставление  максимальных возможностей для раскрытия творческого потенциала и творческой самореализации граждан, повышение конкурентоспособности различных видов и продуктов культурной деятельности

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа

На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная программа мероприятий предусматривает активное вовлечение населения поселка в коллективы художественной самодеятельности и культурно-досуговые мероприятия, что, с одной стороны, способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность в духовно-нравственном воспитании и профилактика социальных явлений в обществе с помощью развития творческого потенциала и организации досуга населения, обеспечивающие консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры.

В настоящее время культурная политика реализуется в сложных экономических и социальных условиях: безработицы, высокого количества правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижения качественных показателей здоровья, отсутствия развитой культурно​-досуговой инфраструктуры для населения.

Программа представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих основные актуальные направления культурной политики в поселке, которые осуществляет МБУ КДЦ «Космос»

Наметившиеся положительные тенденции должны быть сохранены, а достигнутые результаты закреплены путем реализации новой целевой программы.

Разработка муниципальной  программы «Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования сельское поселение Зареченск  Кандалакшского района»на 2014 год позволит поддерживать и развивать все  направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенные на учреждение культуры.
Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере

культуры: сохранение библиотечных фондов и развитие библиотечного дела, культурно-досуговой деятельности, что будет содействовать привлечению детей ,подростков ,молодежи поселка ,социально незащищенных слоев и других категорий населения.
Мероприятия программы предусматривают создание на данном этапе оптимальных условий для развития сферы культуры.

Мероприятия по сохранению культурного наследия позволят обеспечить безопасность библиотечных фондов.
Осуществление театральных и музыкальных проектов, развитие гастрольной  деятельности в области и за ее пределами требуют финансовой поддержки.

Необходимо обеспечить поддержку жизнеспособных форм народной традиционной культуры с учетом их функционального назначения, местного своеобразия и естественных условий существования. В их числе фиксация произведений народной культуры современными способами, формирование коллекций народного декоративно-прикладного искусства, проведение фестивалей, праздников, выставок народного художественного творчества.

Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис

духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения культуры и искусства вносят определенный вклад в организацию профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской среде, в воспитании личности созидающей, высоконравственной, твердой в своих убеждениях.
Необходима поддержка мероприятий, направленных на укрепление международного и межрегионального сотрудничества и являющихся важной областью культурной политики. Семинары, конференции, культурные проекты создадут новые возможности для развития сферы культуры.

Необходимо продолжить работу по модернизации и обновлению, укреплению материально-технической базы учреждений культуры.

Реализация муниципальной программы «Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования сельское поселение Зареченск  Кандалакшского района» на 2014 год будет способствовать развитию творческого потенциала населения и дальнейшему формированию духовно-нравственного гражданского общества, повышению качества уровня жизни населения области и образованности граждан.
2. Основные цели и задачи программы , целевые показатели (индикаторы) реализации программы

Таблица № 1

	№

п/п
	Цель, задачи и наименование целевых показателей (индикаторов)
	Ед.

изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный

год
	Текущий

год
	Годы реализации программы (подпрограммы)

	2014г...

20…

20

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Цель:

Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности

	1.1
	Обеспеченность населения муниципальными учреждениями культуры и искусства на 1,0 тыс. жителей
	Ед.
	1
	1
	1

	1.2
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	%

	75
	77
	80

	1.3
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	6,5
	6,6
	6,7

	1.4
	Соотношение средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и искусства по отношению со средней заработной платой в регионе
	%

	56,1
	64,9

	№

п/п
	Цель, задачи и наименование целевых показателей (индикаторов)
	Ед.

изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный

год
	Текущий

год
	Год реализации программы (подпрограммы)

	2014г...

20…

20

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Задача1 Повышение доступности и качества библиотечных услуг для населения

	1.1
	среднее количество выданных экземпляров книг пользователям на 1,0 тыс. жителей в год)

	Ед.
	16102
	15942
	16105

	2
	Задача 2: - Повышение доступности, качества услуг в культурно-досуговой сфере

	2.1
	повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	75
	77
	80

	2,2
	Повышение увеличения численности участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	6,5
	6,6
	6,7

	2.1
	повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	75
	77
	80

	и т.д. по задачам

3. Перечень основных программных мероприятий

Таблица №2
	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Исполни​
тель
	Срок исполне​ния (по годам)
	Источники
финан​
сирования

	Объемы
финансирования
по источникам
(тыс.руб.)

	всего
	2014

	1.
	Цель: Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности

	1.1
	Задача1   повышение доступности  качества библиотечных услуг для населения

	1.1.1
	Основные мероприятия:

Развитие библиотечного дела (комплектование книжного фонда ,подписка  периодических изданий ..организация инвентарного учета)муниципального образования с.п. Зареченск

	Администрация,

МБУКДЦ
«Космос»
	2014 г.
	Местный бюджет
	954,1

	1.2.
	Задача 2: повышение доступности, качества услуг в культурно-досуговой сфере

	1.2.1
	Основные мероприятия

Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга населения муниципального образования с. п. Зареченск
	Администрация,

МБУКДЦ

«Космос»
	2014 г.
	Местный бюджет
	3678,6

	1.2.1
	Основные мероприятия

Укрепление материально –технической базы ,ремонт культурно-досугового учреждения

	Администрация,

МБУКДЦ

«Космос»
	2014 г.
	Местный бюджет

	415,0

	 Всего финансирования

в т.ч.по источникам:

	Местный бюджет

	5047,7

4.Обоснование ресурсного обеспечения программы
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск.

Общий объем ассигнований на финансирование Программы на 2014год составляет – 5050,0 тыс. рублей, в том числе:

- местный бюджет:  – 5047,7 тыс. рублей

Объемы финансирования Программы уточняются и могут корректироваться в процессе исполнения бюджета.

Таблица № 3
	Источник

финансирования
	Всего по программе
	Срок исполнения

	Местный бюджет
	5047,7
	2014 год

Обоснование потребности в необходимых ресурсах на реализацию Прграммы приводится по статьям затрат.

                                                 5. Механизм реализации программы .
           Заказчиком Программы является администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района. Координатором  Программы является: муниципальное бюджетное учреждение культурно-досуговый центр «Космос».

Заказчик программы

- осуществляет общее руководство и контроль   реализации Программы;

Координатор Программы

- осуществляет текущее управление  и контроль   реализации мероприятий Программы;

- вносит предложение об уточнении целевых индикаторов и показателей, расходов на реализацию Программы, а также о совершенствовании механизма ее реализации;

- ежегодно до 15 февраля предоставляет государственному заказчику доклад о ходе реализации программы, достигнутых результатах, эффективности использования финансовых средств;

           Заказчик и основные исполнители мероприятий Программы реализуют в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий Программы, несут ответственность за их полное выполнение, а также за рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.

           Оценка эффективности реализации  Программы в отчётном году проводится координатором по двум направлениям:

 а) оценка достижений плановых значений индикаторов, измеряющих достижение целей, решения задач и выполнения мероприятий Программы (результативность Программы);

б) оценка полноты финансирования Программы.

6.Оценка эффективности программы , рисков ее реализации.
 Экономическая эффективность определяется вкладом результатов Программы в социально-экономическое развитие муниципального образования сельское поселение Зареченск
Социальная эффективность Программы оценивается по степени достижения соответствующих целей и задач Программы, социально-экономического развития поселения.

Успешная реализация программы позволит:

- повысить роль культуры в жизни каждого человека;

- сохранить клубное учреждение культуры как массовое и демократичное учреждение, реально обеспечивающее всем категориям населения доступность к культурному досугу;

- улучшить культурно-массовую работу со всеми слоями населения;

- увеличить количество участников самодеятельного народного творчества;

- увеличить количество посетителей учреждения культуры и зрителей массовых зрелищных мероприятий;

- укрепить материально-техническую базу;

- повысить уровень, объем, качество и разнообразие услуг в сфере досуга;

- улучшить условия труда и жизнедеятельности работников МБУ КДЦ «Космос»
- повысить престиж профессии культработника.

7.Методика оценки эффективности реализации

муниципальных программ муниципального образования с.п.Зареченск Кандалакшского района

Эффективность реализации программы оценивается в соответствии с

Методическими рекомендациями по оценке эффективности реализации МП,

прилагаемой к порядку разработки, утверждения и реализации муниципальных программ  муниципального образования с.п.Зареченск Кандалакшского района,

утвержденному постановлением администрации муниципального образования

сельское поселение Зареченск Кандалакшского района  от 11.10.2013 года № 92
	 Обоснование потребности в необходимых ресурсах
Обоснование потребности в необходимых ресурсах на реализацию
мероприятий Программы приводится по статьям затрат.

	Коды классификации операций сектора муниципального управления
	Всего

	Всего по программе:
	5047700

	в том числе за счет средств местного бюджета
муниципального образования с.п.Зареченск
	5047700

	210-оплата труда всего
	3380110

	В том числе:

	211-заработная плата
	2556000

	212-прочие выплаты
	53000

	213-начисления на выплаты по оплате труда
	771110

	220-оплата работ, услуг
	1497890

	В том числе:

	221-услуги связи

	45100

	222-транспортные услуги
	19800

	223-коммунальные услуги
	893720

	225-работы, услуги по содержанию имущества
	391570

	226-прочие работы, услуги
	108200

	290-прочие расходы
	39500

	300-поступление
	172000

	В том числе:

	310-увеличение стоимости основных средств
	127700

	340-увеличение стоимости материальных запасов
	42000